
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09 ноября 2022 года                    пгт. Раздольное                                      № 564 
 
 
О предоставлении мер поддержки детям участников СВО 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», СанПин 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарноэпидемиологическими требованиями к организации 
общественного питания населения», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27.10.2020 года № 32, СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи» утвержденных постановлением Главного 
государственного  санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 
года № 28, СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции Covid-2019», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
30.06.2020 года № 16, методические рекомендации от 18.05.2020 года           
№ 2.4.0179-20 «По организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций, от 08.05.2020 года № 02/8900-2020-24 по организации работы 
образовательных организаций в условиях сохранения риска распространения 
Covid-2019», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 
Республики Крым от 06.07.2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 
Республике Крым», Протоколом заседания Оперативного штаба Республики 
Крым от 07.11.2022 №1/2 для реализации мер, предусмотренных Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года №757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года №75719 октября 
2022 года № 757 19 октября 2022 года №757 19 октября 2022 года №756, 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Отделу образования, молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района обеспечить: 
1.1. Зачисление детей в первоочередном порядке в образовательные 



2 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном образовании Раздольненский район 
Республики Крым; 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком в дошкольных образовательных организациях муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым; 

1.3. Предоставление в установленном порядке бесплатного 
двухразового питания детям участников СВО, обучающихся в 1-11 классах 
общеобразовательных учебных заведениях муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым; 

1.4. Бесплатное посещение занятий по программе  дополнительного 
образования детей (кружки, секции и иные подобные занятия), реализуемые 
за счет средства муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым; 

1.5. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую 
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную  
образовательную государственную организацию, предоставляющую общее 
образование; 

1.6. Осуществление бесплатного присмотра и ухода за детьми в 
группах продленного дня в общеобразовательных организациях 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым; 

1.7. Включение детей участников СВО в перечень льготных категорий, 
обеспечиваемых отдыхом и оздоровлением за счет средств бюджета. 

1.8. Внести соответствующие изменения в нормативные правовые акты 
Администрации Раздольненского района Республики Крым с целью 
реализации данных мер поддержки. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы  Администрации  Раздольненского района Радченко Е.И. 
 
 
 
 
И.о. главы Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 


